

FRIT DANMARK

Nr. 1

April 1942

FRIT DANMARK

To Aar er gaaet, siden Tyskland overfaldt Danmark. To lange Aar og det eneste, som staar fast for os er, at vi er to Aar naermere Frihedens Dag og Europa og Verden halvtredje Aar naermere ved Friheden end den 1. September 1939. Ingen af os kan se ind i Fremtiden, og ingen kan se, hvornaar denne Menneskehedens Ulykke er ovre, men vi kan med absolut Bestaendighed vide, at alene en Sejr for de allierede Magter, for Amerika, England, Rusland, Kina og de til denne Magtgruppe knyttede mindre Stater kan bringe Verden Fred og Ro til det genopbyggende Arbejde og kan skaffe Sandhed, Ret og Retfaerdighed til Aere og Vaerdighed igen.

To lange Aar er gaaet - og skont Danmark vel har haft det bedst af alle de af Tyskland, Italien og Japan erobrede Lande, saa er Sandheden jo dog den, at Tysklands Kvaelertag om vor Strube bliver snaevrere og snaevrere og at Landet langsommere end andre Lande men lige saa sikkert snaeres ind i den tyske Mnsretnings og Despotis Helvede, der er ej heller nogen Grund til, som det i visse Kredse sker, at naere nogen Art af Taknemmelighed over den Behandling, som bliver os til Del - den mildere Behandling er noje knyttet til to Kendsgerninger, nemlig for det første, at vi ulykkeligvis som det eneste Land (foruden Siam), da Overfaldet skete, bøjede Nakken og gik frivilligt under Aaget, og for det andet, og dette er det afgørende for Tyskland, at det er i Tysklands velforstaede Interesse at give os den blidere Behandling. Tyskland faar paa denne Maade flere Varer, flere Arbejdere, mere af enhver Art end det vilde faa, om norske, belgiske, hollandske eller Balkan Tilstande her i Landet. Det er Tyskland, som har Fordele af den Behandling som de giver os, dette og dette alene er den faktiske Aarsag til vore Forhold. Men ingen bør tage Fejl af at, vindes Krigen af Diktatur- og Despoti-Magterne, saa er andre Folks Skæbne trods Løfterne ogsaa vor Skæbne.

Det kan derfor fastslaas som en uimodsigelig Kendsgerning, at alene en Sejr for de allierede Magter kan give Verden Frihed, Lykke og Genopbygning.

+

Vi er en lille Kreds, som tidligere har haft meget modsatte Anskuelser, og som maaske vil blive venige igen naar Forholdene i Danmark tillader os at tale frit og saabent som i gamle Dage. I Dag er vi traadt sammen for at udgive FRIT DANMARK, for at holde den danske Linje, for at give vore Landsmænd saaben og arlig Besked om, hvad der foregaar for midt i Undertrykkelsen at tale saaledes som det er klart for alle, at der tænkes paa 99% af Befolkningen.

Vort Program er først og fremmest Oplysning - men iøvrigt vil det fremgaa af Tidens Udvikling og Begivenhedernes Indtraeden, hvad vi vil tilraade og hvorledes vi mener der skal handles.

Vi kan ifølge Sagens Natur og Forholdene ikke give os tilkende. Hvem vi er og hvad vi var vil alt blive opklaret naar den store Dag - Sejrens Dag for Ret, Sandhed og Retfaerdighed kommer.

+

Vi henvender os til alle vore Landsmænd. Og vi ønsker alle Landsmænd med i den brede danske Front som alt eksisterer.

Vore fødte Fjender er den tyske Nazisme og dens danske Aflægger. Vi vil med alle til Raedighed staaende Midler bekæmpe de danske Landsforrædere, som er gaaet i tysk Sold, som Dagen efter den 9. April med Jubel erklærede, at nu havde Hitler skabt sit Livsrum, som efter den 9. April Gang paa Gang har angivet Landsmænd til Tyskerne og som ingensinde skyer noget Middel for at undergrave den folkelige Enhedsfront. De danske Nazister er vore Fjender som Tyskernes Bøddelregering og dens Haandlangere er det. Til alle andre rækker vi Haand.

Men vi ser intet hellere, end at Regeringen tager Ledelsen i den Modstand som maa og skal øves overfor de tyske Undertrykkere. Vi interesserer os ikke for, hvilke Personer det er, som fører an, men vi har kun Interesse for, at den rigtige Linje følges. Det er det, det drejer sig om. Det er en bestemt og konsekvent Modstand mod de tyske Overgreb, Tiden kræver af hver enkelt af os. Det er en Fastholden ved Løfterne af 9. April, som skal etableres - ikke en Vigen og Gliden saaledes som det har kendetegnet de to Aar, som nu er gaaet.

+

Det er vor Opgave at skaffe reel og rigtig Oplysning ud til det danske Folk. Vi vil, at alle Led i det danske Samfund skal staa paa sin Ret.

Saa faar det bare eller briste.

+

I dette første Nummer af FRIT DANMARK vil en meget væsentlig Plads blive givet til at redegøre for, hvad der er sket, og vi vil derefter følge Begivenhederne hjemme og ude i den kommende Tid.

+

FRIT DANMARK vil stræbe mod at være Udtryk for, hvad alle virkeligt Danske føler og tænker. Vi vil være den hjemlige danske Stemme i en Tid, hvor Undertrykkelse, Vold og Overfald hersker.

Her skal tales dansk og kun dansk - men vi ved, at varer denne Besættelsestid længe, saa vil mange flere end vi blive nødt til at gaa under Jorden ved deres Arbejde - for det danske Folk skal leve, hvor længe end Undertrykkelsen varer, og vi vil ingensinde glemme, at kun en allieret Sejr og Nazismens Ødelæggelse kan skabe Mulighed for, at Livets høje Idealer om Frihed og Retfærdighed, Retsind og Hæderlighed, Sandhed og Ærlighed kan komme til at herske i Verden og i vort Land.

+

Og endelig. Vi bør ingensinde glemme, at man kan ikke faa noget gratis her i Verden. Vi kan ikke blot lade de Allierede udføre den haarde Kamp mod en hensynsløs og barbarisk Modstander, uden selv at ville gøre, hvad vi kan.

Vi maa selv hjælpe med. Veje og Midler er anderledes for det undertrykte Land end for de Lande, som har den Lykke at være med i Kampen for de høje Idealer. Og vi skal nok angive Veje og Midler. Men vi gentager: Vi maa selv være med. Det skal ikke være saaledes, at Danmark savnedes i den fælles Kamp mod hele Verdens Tyranner.

+++

G Ø R - F R I T D A N M A R K - T I L A L L E D A N S K E S B L A D